1

股票代码：600506 股票简称：统一股份 公告编号：2025—64 号

统一低碳科技（新疆）股份有限公司

关于子公司设备资产报废处置损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

统一低碳科技（新疆）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 10 月

11 日召开第九届董事会第四次会议，审议通过《关于统一石化报废处置润滑脂车

间设备资产的议案》。现将相关事项公告如下：

一、资产处置基本情况

公司子公司统一石油化工有限公司（以下简称“统一石化”）于 2012 年投资

建设新润滑脂生产车间，2014 年进入试生产阶段，2015 年初正式投产。后续因政

府管控要求调整，将润滑脂生产原料中需要使用的氢氧化锂和二苯胺纳入危险化

学品管理范围。在此情况下，统一石化需要配备符合相关标准的专用仓库存储上

述危险化学品，并一直与相关部门沟通依法办理危险品储存相关资质。

随着对危险化学品管控政策愈发严格，为确保生产经营合规、保障产品链条

完整，统一石化决定调整生产模式：将润滑脂产品转由合作工厂生产，自有润滑

脂车间全面停产。

目前，该车间内留存有润滑脂生产设备，具体包括皂化釜、冷却釜、调和釜、

均质机、基础油计量罐，以及车间管线、循环泵、输送泵、导油热泵、配电箱、

控制箱等。为提高资产使用效率，经管理层讨论拟拆除设备并报废处置，润滑脂

车间予以改造并投入他用。

上述设备资产目前在公司合并报表层面的净额为 1119.07 万元。经多方询价，

上述报废资产的处置最高报价为 164.65 万元，若按此价格为基础，预计本次处置

产生损失 954.42 万元，扣除所得税影响后，将对公司 2025 年净利润造成-811.25

万元的影响。

2

二、资产处置具体情况

单位：万元（人民币）

项目 净额
合并层面占2024年度经审计

的净利润绝对值比例（%）

净额合计 1,119.07 35.65

预计处置价款 164.65 5.25

预计处置损失 954.42 30.41

所得税影响 -143.16 4.56

净利润影响 -811.25 25.85

三、本次资产报废处置损失对公司的影响

公司本次设备资产报废处置预计产生损失 954.42 万元，扣除所得税影响后，

影响公司 2025 年净利润-811.25 万元，以上财务数据及会计处理未经会计师事务

所审计。公司本次设备资产报废处置符合《企业会计准则》等相关规定和公司资

产实际情况，能够更加真实、客观、公允地反映公司资产状况。

四、资产报废处置损失的审批程序

公司于 2025 年 10 月 11 日召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于

统一石化报废处置润滑脂车间设备资产的议案》，董事会同意公司本次设备资产

的报废处置，并同意授权公司管理层按照公司利益最大化的原则完成上述资产拆

除、出售工作。

特此公告。

统一低碳科技（新疆）股份有限公司

董 事 会

二〇二五年十月十二日